Постановление
Администрации сельского поселения Сухая Вязовка
муниципального района Волжский Самарской области

от «26» апреля 2013 №37

«Об оплате труда работников Муниципального бюджетного учреждения культуры Центра культуры и досуга «Колос» сельского поселения

Сухая Вязовка муниципального района Волжский

Самарской области»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Сухая Вязовка муниципального района Волжский Самарской области, во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», в целях регулирования оплаты труда работников Муниципального бюджетного учреждения культуры Центра культуры и досуга «Колос» сельского поселения Сухая Вязовка муниципального района Волжский Самарской области, Администрация сельского поселения Сухая Вязовка муниципального района Волжский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение об оплате труда работников Муниципального бюджетного учреждения культуры Центра культуры и досуга «Колос» сельского поселения Сухая Вязовка муниципального района Волжский Самарской области (приложение 1).

2.Утвердить должностные оклады работников Муниципального бюджетного учреждения культуры Центра культуры и досуга «Колос» сельского поселения Сухая Вязовка муниципального района Волжский Самарской области (приложение 2).

3.Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации.

4. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 мая 2013 года.

5. Установить, что действие пункта 2 настоящего Постановления распространяет своё действие на правоотношения с 1 января 2013 года.

6. Директору Муниципального бюджетного учреждения культуры Центра культуры и досуга «Колос» сельского поселения Сухая Вязовка муниципального района Волжский Самарской области (С.С.Багрянцева) обеспечить перерасчёт заработной платы  работников Муниципального бюджетного учреждения культуры Центра культуры и досуга «Колос» сельского поселения Сухая Вязовка муниципального района Волжский Самарской области с учётом положений пунктов 2,5 настоящего Постановления.

Глава сельского поселения                                             Н.А.Кудрявцева
Сухая Вязовка

	ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к Постановлению Администрации

сельского поселения Сухая Вязовка

муниципального района Волжский Самарской области

от «26» апреля 2013 г. №37

Положение

об оплате труда работников Муниципального бюджетного учреждения культуры Центра культуры и досуга «Колос» сельского поселения Сухая Вязовка муниципального района Волжский Самарской области
1.Введение

1.1. Настоящее Положение определяет и регулирует порядок оплаты труда работников Муниципального бюджетного учреждения культуры центра культуры и досуга «Колос» сельского поселения Сухая Вязовка муниципального района Волжский Самарской области (далее – учреждение культуры).
1.2.Целью настоящего Положения является совершенствование организации формирования  заработной платы работников учреждения культуры, повышение стимулирующих функций оплаты труда и заинтересованность работников учреждения культуры в конечных результатах работы.
1.3. Требования настоящего Положения распространяются на все категории работников  учреждения культуры в соответствие с утвержденной организационной структурой и действующим штатным расписанием.

1.4. Нормативные ссылки:
- Трудовой кодекс РФ;

-Закон Российской Федерации «Основы законодательства Российской Федерации о культуре» от 09.10.1992 № 3612-1;
-«Квалификационный справочник должностей руководителей, специалистов и других служащих», разработанный Институтом труда и утвержденный постановлением  Министерством труда и социального развития Российской Федерации от 21.08.1998  № 37;

- Устав Муниципального бюджетного учреждения культуры Центра культуры и досуга «Колос» сельского поселения Сухая Вязовка муниципального района Волжский Самарской области;
- иные локальные акты учреждения культуры;
- штатное расписание учреждения культуры;
- организационная структура учреждения культуры.
2. Определения, обозначения и сокращения

В таблице 1 представлены термины, использованные в настоящем Положении.

Таблица 1. Термины и определения
	Термин
	Определение

	Заработная плата (оплата труда работника)
	Вознаграждение за труд в зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и условий выполняемой работы, а также персональные компенсационные и стимулирующие  выплаты, стимулирующие выплаты и премии.

	Повременно-премиальная система оплаты труда.
	Заработная плата,  состоящая из нескольких частей: должностного оклада, надбавок и доплат к должностному окладу, начисляемых за фактически отработанное время, учет которого ведется в соответствии с документами учета рабочего времени (табелями), стимулирующих выплат и премий

	Должностной оклад (оклад)
	Фиксированный размер оплаты труда работника за выполнение нормы труда или трудовых обязанностей определенной сложности или квалификации за единицу времени.

Должностные оклады (оклады) по должностям работников культуры устанавливаются в твердой сумме по штатному расписанию, утвержденному директором учреждения культуры.

	Выплаты компенсационного и стимулирующего характера
	Установленный объем субсидий из муниципального бюджета на выполнение муниципального задания (выполнения услуг) в пределах утвержденных нормативов на текущий финансовый год на оплату труда работников учреждения культуры.

3. Ответственность

3.1.Ответственность за разработку и актуализацию, проведение пересмотра и внесение изменений в настоящее Положение несет рабочая группа, назначенная Распоряжением Администрации сельского поселения Сухая Вязовка муниципального района Волжский Самарской области.
3.2.Ответственность за выполнение требований настоящего Положения в части своевременности и правильности начислений и выплат заработной платы работникам учреждения культуры несет директор и бухгалтер учреждения культуры.
4. Общие положения

4.1.Вопросы оплаты труда, выплат стимулирующего и компенсационного характера работникам отражаются в Коллективном договоре учреждения культуры.
4.2. Фонд оплаты труда на очередной финансовый год формируется, исходя из установленных размеров должностных окладов (окладов) работников, в объеме выделенных из муниципального бюджета субсидий на выполнение муниципального задания (выполнения услуг) в пределах утвержденных нормативов на текущий финансовый год на оплату труда работников учреждения культуры.
4.3.Учреждение культуры в пределах утвержденных субсидий и в соответствии с настоящим Положением определяет виды и размеры надбавок, доплат и иных выплат работникам
4.4. На период учебных отпусков, командировок, курсов повышения квалификации по направлению руководства учреждения культуры работникам в установленном законодательством порядке сохраняется средняя заработная плата.
4.5. Оплата труда всем работникам учреждения культурыпроизводится за фактически отработанное время и оформляется в табеле учета рабочего времени (Форма Т-12);

4.6. Директор учреждения культуры несет ответственность за своевременную оплату труда работников и целевое расходование средств, выделенных на оплату труда.

5. Организация, нормирование и оплата труда

5.1.Заработная плата каждого работника учреждения культуры зависит от его квалификации, сложности выполняемой работы, количества и качества затраченного труда и максимальным размером не ограничивается. Заработная плата  состоит из должностного оклада (оклада), выплат стимулирующего характера и выплат компенсационного характера.Размер заработной платы работников учреждения культуры не может быть ниже МРОТ по законодательству РФ.

5.2. Рабочее время работника учреждения культуры и его использование регламентируется  Правилами  внутреннего трудового распорядка учреждения культуры.

5.3. Должностные обязанности, порядок, объемы, условия оплаты труда  работников учреждения культурыопределяются при заключении с ними трудовых договоров.
5.4. Условия оплаты труда работника учреждения культуры определяются условиями трудового договора с указанием размера должностного оклада (оклада) работника.
5.5. Изменения условий оплаты труда работника учреждения культурыоформляются  дополнительным соглашением к  трудовому договору.

5.6. Изменения условий оплаты труда в одностороннем порядке по инициативе Работодателя  допускается в порядке и в случаях, предусмотренных ТК РФ.

6. Оплата труда

6.1. Фонд оплаты труда в учреждении культурыформируется за счет:
а) средств муниципального бюджета в виде субсидий на выполнение муниципального задания (выполнения услуг) в пределах утвержденных нормативов на оплату труда работников учреждения культуры и в соответствии с утвержденным руководителем штатным расписанием;
б) за счет средств, полученных учреждением от иной, приносящей доход деятельности;

в) за счет привлеченных внебюджетных средств.

6.2. В учреждении культурыустановлена повременно-премиальная система оплаты труда.

7. Порядок установления выплат

компенсационного характера

7.1. Виды, размеры и условия назначения выплат компенсационного характера устанавливаются коллективным договором учреждения культуры в соответствии с трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

7.2.Минимальные размеры выплат компенсационного характера устанавливаются в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации и выплачиваются за счет бюджетных средств, выделяемых учреждению культуры на финансовый год. Выплаты компенсационного характера сверх минимального размера осуществляются за счет экономии фонда оплаты труда.

8. Порядок и условия установления

выплат стимулирующего характера

8.1. Выплаты стимулирующего характера работникам учреждения культуры устанавливаются в пределах бюджетных ассигнований, выделенных на оплату труда, а также за счет средств от приносящей доход деятельности, направленных на оплату труда работников.

8.2. Размеры и условия осуществления стимулирующих выплат устанавливаются в соответствии с настоящим Положением коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами учреждения культуры по согласованию с общим собранием трудового коллектива работников учреждения культуры и могут носить периодический или единовременный характер.

8.3. К выплатам стимулирующего характера относятся выплаты, направленные на стимулирование работника к качественному результату труда, а также на поощрение за выполненную работу.

8.4.Выплаты стимулирующего характера устанавливаются работнику персонально, с учетом критериев, позволяющих оценить результативность и качество его работы.

8.5. К выплатам стимулирующего характера относятся:

- ежемесячная выплата за интенсивность и высокие результаты работы;

- ежемесячная выплата за качество выполнения работ;

- ежемесячная выплата за классность водителям;

- ежемесячные премиальные выплаты по итогам работы;

- единовременные премиальные выплаты по итогам работы за месяц, квартал, год (по решению руководителя учреждения культуры при наличии экономии по фонду оплаты труда).

8.6. Ежемесячная выплата за интенсивность и высокие результаты работы устанавливается работникам учреждения культуры  в зависимости от их фактической нагрузки в процессе подготовки и проведения культурно-досуговых мероприятий, выполнения должностных обязанностей.
8.7. Ежемесячная выплата за качество выполнения работ работниками муниципального учреждения устанавливается по показателям качества в соответствии с локальным нормативным актом учреждения культуры.

8.8. Ежемесячная выплата за классность водителям устанавливается в соответствии с локальным актом учреждения культуры.

8.9. Ежемесячные премиальные выплаты работникам учреждения культуры производятся на основании приказа директора учреждения культуры. Показатели премирования определяются локальными нормативными актами учреждения культуры, согласованными с общим собранием трудового коллектива работников учреждения культуры.

8.10. При наличии экономии по фонду оплаты труда работникам учреждения культуры за высокие результаты труда по итогам работы за месяц, квартал, год могут выплачиваться единовременные премиальные выплаты на основании приказа руководителя учреждения культуры.

8.11. Размер стимулирующих выплат работникам, период действия этих выплат, регламент распределения и утверждения, список работников, получающих данные выплаты, устанавливается на основании локальных нормативных актов, принимаемых учреждением культуры в соответствии с настоящим Положением.
9. Выплаты социального характера

9.1. Работникам учреждения культуры, получающим пособие по временной нетрудоспособности в размере менее среднего заработка, производится доплата до их среднего заработка за счет средств учреждения культуры.

9.2. Учреждение культуры выплачивает работникам при увольнении в связи с уходом на пенсию единовременную материальную помощь: по усмотрению при наличии денежных средств.

9.3. В случае прекращения трудового договора смертью работника от общего заболевания или несчастного случая на предприятии, за исключением нетрезвого состояния, семье умершего выплачивается единовременное пособие в размере  оклада.

10. Образование, учет и использование
средств от иной, приносящей доход деятельности

10.1. В соответствии с действующим законодательством, одним из источников дополнительных финансовых  средств, направляемых учреждением культуры для заинтересованности работников в улучшении результатов труда, является комплекс  выполненных работ, оказанных услуг за плату.

10.2. Средства, полученные  за оказанные услуги (выполненные работы) за плату, учитываются на лицевом счете учреждения культуры.
Учет  движения  средств полученных  за оказанные услуги (выполненные работы) за плату производится в строгом соответствии с действующим законодательством по бухгалтерскому учету.

10.3. Из средств, полученных за оказанные услуги (выполненные работы) за плату производятся выплаты стимулирующего характера за интенсивность и высокие результаты работы:

- работникам учреждения культуры, оказавшим услугу (выполнившим услугу) за плату;

- директору учреждения, в соответствии с заключенным трудовым договором и распоряжением Администрации сельского поселения Сухая Вязовка муниципального района Волжский Самарской области.
Размер выплат стимулирующего характера (премии по итогам работы) сотрудникам учреждения культуры за оказанные услуги (выполненные работы) за плату определяются на основании служебной записки руководителя структурного подразделения учреждения культуры и выплачиваются на основании приказа директора учреждения культуры.

                                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Постановлению Администрации

сельского поселения Сухая Вязовка

муниципального района Волжский
Самарской области

от «26» апреля 2013 г. №37
Должностные оклады

работников Муниципального бюджетного учреждения культуры Центра культуры и досуга «Колос» сельскогопоселения Сухая Вязовка муниципального района Волжский Самарской области
	Наименование должности
	Должностные оклады, рублей в месяц

	Директор
	14695,00

	Бухгалтер
	8854,40

	Хормейстер
	8829,00

	Библиотекарь
	4463,69

	Специалист по методике клубной работы
	4463,69

	Методист
	9438,00

	Аккомпаниатор
	5037,50

	Сторож
	10328,00

	Руководитель кружка
	2563,75